
 

Индивидуальный предприниматель Донской Александр Игоревич 
 

Приказ № 10 

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных образовательных услуг 

 

г. Усолье-Сибирское                                                                                                      10 июля 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года No273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных образовательных услуг. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

ИП Донской Александр Игоревич (ИНН 381910644791, ОГРНИП 316385000116480) 

  

 _________________________________________________________________________________________________________ 

Б.П.  подпись/расшифровка 

 

С приказом ознакомлен ______________________________________________________________________________ 

подпись/расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Индивидуальный предприниматель Донской Александр Игоревич 
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

_________________________________________ 
Индивидуальный предприниматель 

Донской Александр Игоревич 
10 июля 2025 г. 

 
 
 

Приказ №10 от 10 июля 2025 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УСЛУГ 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, 
Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ «О 
защите прав потребителей», Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 и 
локальными актами ИП. 

1.2. Положение определяет виды и порядок оказания платных образовательных услуг и 
является обязательным для исполнения всеми работниками ИП. 

1.3. Основные понятия: 

●​ Платные образовательные услуги – образовательная деятельность за счет средств 
физических лиц по публичной оферте, размещенной на сайте devops-factory.com. 

●​ Исполнитель – ИП Донской Александр Игоревич, оказывающий платные 
образовательные услуги. 

●​ Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу. 

1.4. Платные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения 
образовательных потребностей обучающихся, общества и государства. 

1.5. ИП осуществляет образовательную деятельность в области дополнительных 
общеобразовательных программ в соответствии с законодательством РФ, лицензией на право 
ведения образовательной деятельности. 

1.6. ИП обеспечивает оказание платных образовательных услуг в полном объеме в 
соответствии с образовательными программами и условиями публичной оферты. 

2. Организация оказания платных образовательных услуг 



 

2.1. Для оказания платных образовательных услуг ИП: 

●​ принимает регистрационную анкету обучающегося, где указываются контактные 
данные; нажатие кнопки «Записаться» считается акцептом публичной оферты; 

●​ определяет педагогический состав, занятый предоставлением образовательных услуг; 
●​ привлекает педагогов с соответствующей квалификацией; 
●​ организовывает учебные занятия в соответствии с образовательными программами и 

учебно-тематическими планами, утвержденными ИП; 
●​ осуществляет контроль качества и количества оказываемых платных образовательных 

услуг, несет ответственность за выполнение учебного плана. 

3. Порядок заключения публичной оферты и возникновения образовательных отношений 

3.1. Образовательные отношения возникают с момента акцепта публичной оферты и 
регистрации на платформе. 

3.2. Оплата осуществляется в форме подписки на 30 календарных дней, дающей доступ к 
материалам курса и проверке практических заданий преподавателем. 

3.3. ИП предоставляет для ознакомления: 

●​ а) лицензию на осуществление образовательной деятельности и другие документы, 
●​ регламентирующие организацию образовательного процесса; 
●​ б) публичную оферту об оказании платных дополнительных образовательных услуг; 
●​ в) сведения об образовательных программах, стоимость образовательных услуг; 
●​ г) другие относящиеся к договору и соответствующей образовательной услуге 

сведения. 

3.4. Обучающийся предоставляет контактные данные через регистрационную анкету; 
паспортные данные не собираются. 

3.5. Доступ к образовательным услугам предоставляется только после оплаты подписки. 

3.6. Права и обязанности ИП и обучающегося регулируются публичной офертой, настоящим 
Положением и правилами внутреннего распорядка. 

4. Права и обязанности сторон 

4.1. Обязанности ИП: 

●​ предоставление доступа к материалам курса в полном объёме; 
●​ проверка практических заданий и обратная связь обучающемуся; 
●​ соблюдение требований образовательного законодательства РФ. 

4.2. Обязанности обучающегося: 

●​ выполнение практических заданий; 
●​ соблюдение правил внутреннего распорядка; 
●​ своевременная оплата подписки. 



 

4.3. ИП оставляет за собой право вносить изменения в материалы курса, условия подписки и 
порядок взаимодействия с обучающимися с уведомлением через платформу. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Положение утверждается ИП и вступает в силу со дня публикации на сайте. 

5.2. Изменения и дополнения к Положению вносятся приказом ИП и публикуются на сайте. 

 


	ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 
	1. Общие положения 
	2. Организация оказания платных образовательных услуг 
	3. Порядок заключения публичной оферты и возникновения образовательных отношений 
	4. Права и обязанности сторон 
	5. Заключительные положения 


